山 西 省 教 育 厅

晋教办函〔2020〕20号

山西省教育厅关于在疫情防控期间

充分利用职业教育专业教学资源库组织好职业院校

在线教学活动的通知

各高等职业院校：

根据教育部应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小组

有关在疫情防控期间“停课不停学”的要求，我省高等职业院校均

组织了延期开学期间的线上教学工作。现将教育部职成司《关于

在疫情防控期间充分利用职业教育专业教学资源库组织好职业

院校在线教学活动的通知》（教职成司函〔2020〕5号）转发你们，

并提出以下要求，请一并贯彻落实。

一、充分利用职业教育专业教学资源库。资源库由教育部主

导，众多优质高职院校参与建设的优质资源共建共享体系，具有

“能学、辅教”功能，目前已建成国家级资源库 203个，覆盖高职

（专科）19个专业大类。在疫情防控期间资源库向全国职业院校

免费开放，免费共享。各职业院校要利用好这一机会，组织教师

充分利用好资源库，将资源库中的资源有机融合进现有课程教学

中，提高线上教学效果。

二、鼓励我省国家级资源库建设院校提供优质服务。我省部

分高职院校参加了国家职业教育资源库建设，在疫情防控期间，

要做好本校线上教学工作，同时要安排专人负责疫情防控期间资

源库的建设和应用工作，积极主动对接资源库使用院校，提供支

持保障。资源库主持院校要协调各参建单位建立指导咨询队伍，

健全学习使用激励制度，开通网上答疑和培训服务，在线解决资

源库应用中的各种问题，为广大师生线上教学和自主学习提供周

到细致的服务。请国家级资源库第一主持单位的疫情防控期间资

源库在线教学组织与管理工作方案（含联系人及电话）2 月 25

日前函报省教育厅职成处，电子版发指定邮箱。

三、提倡我省职业院校自建资源库开放与共享。各职业院校

应主动将学校自主建设的教学资源库对接国家资源库，不断提高

建设质量，完善共建共享机制，扩大共享应用范围。请有意开放

校级资源库的院校编制疫情防控期间资源库在线教学组织与管

理工作方案（含联系人及电话），报我厅职成处。我厅对校级资

源库进行遴选后推荐省内其他高职院校使用。请各职业院校于 2

月 25日前，将疫情防控期间资源库在线教学组织与管理工作方

案（含联系人及电话）和校级资源库汇总表（见附件 2）函报我

厅职成处，电子版发指定邮箱。

联系电话：0351-3046505 3046534

联系人：张少龙 贾琪华

电子信箱：zcc@sxedc.com

附件：1. 教育部职成司关于在疫情防控期间充分利用职

业教育专业教学资源库组织好职业院校在线教

学活动的通知

2. 校级资源库汇总表

山西省教育厅

2020年 2月 19日

（此件依申请公开）

校级资源库汇总表
省份： 填表人： 联系方式：

序号 资源库名称 主持单位 资源库平台 资源库网址